
Avviso Pubblico per l’accesso alla misura “Patto di Cura 2023-24” in favore delle persone in 
condizioni di gravissima disabilità non autosufficienza – A.D. 1° giugno 2023, n. 1040 – 
GRADUATORIA PROVVISORIA. 
 
 

Codice Pratica Data Invio Punti Totali                Stato   Istruttoria 

8ZQUEVH6 10-07-2023 ore 
16:50:46 

30 Valutazione Sanitaria Positiva 

LPP59NXH 15-06-2023 ore 
13:23:29 

29 Valutazione Sanitaria Positiva 

4REWRWM8 19-06-2023 ore 
18:18:01 

29 Valutazione Sanitaria Positiva 

12258VMX 21-06-2023 ore 
17:38:22 

29 Valutazione Sanitaria Positiva 

264K4TPB 30-06-2023 ore 
10:57:23 

29 ammessa alla valutazione 
sanitaria 

LD2S87NF 30-06-2023 ore 
18:10:55 

29 Valutazione Sanitaria Negativa 

ETFTBJ0N 15-06-2023 ore 
13:06:24 

28 Valutazione Sanitaria Positiva 

4R2QWR56 06-07-2023 ore 
11:50:11 

28 Valutazione Sanitaria Positiva 

SGSJS3WD 06-07-2023 ore 
12:39:23 

28 Valutazione Sanitaria Positiva 

GFST5U9D 10-07-2023 ore 
13:07:46 

28 Valutazione Sanitaria Positiva 

16P2GUT8 21-06-2023 ore 
07:39:51 

27 Valutazione Sanitaria Negativa 

VQNQCD93 30-06-2023 ore 
13:02:37 

27 Valutazione Sanitaria Negativa 

4KLDRATS 07-07-2023 ore 
11:24:58 

27 Valutazione Sanitaria Negativa 

24KVJUR0 10-07-2023 ore 
14:57:19 

27 Valutazione Sanitaria Positiva 

LR7CNSZS 10-07-2023 ore 
18:59:34 

27 Valutazione Sanitaria Negativa 

A1WPMKPW 18-07-2023 ore 
19:32:01 

27 Valutazione Sanitaria Positiva 

XKWWEWMU 07-07-2023 ore 
19:11:11 

25 Valutazione Sanitaria Positiva 

VKD8NTQ2 08-07-2023 ore 
21:32:00 

18 Valutazione Sanitaria Positiva 

GAUUCJ3Y 11-07-2023 ore 
06:43:55 

18 Valutazione Sanitaria Positiva 

B5VTSB8K 16-06-2023 ore 
14:59:05 

16 Valutazione Sanitaria Positiva 

 



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE

Numero Data

101 01/02/2024

Proposta Numero 103

Area Affari Generali - Servizi alle Persone

Ufficio di Piano per la Gestione Associata dei Servizi Socio Assistenziali

OGGETTO:

AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO ALLA MISURA “PATTO DI 
CURA 2023-24” IN FAVORE DELLE PERSONE IN CONDIZIONI DI 
GRAVISSIMA DISABILITÀ NON AUTOSUFFICIENZA - 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE BENESSERE 
SOCIALE, INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETÀ 1° GIUGNO 2023, N. 
1040 – APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA 



 IL DIRIGENTE

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:

 il Decreto Sindacale n.113 del 31.08.2023 con il quale vengono conferiti i poteri 

dirigenziali;

 la Deliberazione di Giunta n. 10 del 31.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG 2024-2026);

 la Deliberazione di Giunta n. 59 del 28.04.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato Attività ed Organizzazione (PIAO 2023-2025), che comprende il Piano della 

Performance;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 109 del 28.12.2023 con la quale è stata 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P. 2024- 2026);

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 30.01.2024 con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P. 
2024- 2026);

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 30.01.2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026.

PREMESSO CHE:

- Il PR Puglia FESR – FSE+ 2021-2027 fissa le
direttrici di una più ampia strategia regionale finalizzata a “migliorare l’accesso paritario e 
tempestivo a servizi di qualità, sostenibili e a prezzi accessibili per persone in condizione di 
svantaggio sociale, in
particolar modo disabili e anziani non autosufficienti”;

- all’azione 8.12 “Interventi per il potenziamento, la riqualificazione e l’accesso ai servizi 
socio assistenziali, riabilitativi e per la promozione di progetti di vita indipendente” sono 
previste risorse FSE+ dedicate appositamente all’attivazione di misure volte a sostenere la 
domanda di servizi a ciclo
diurno domiciliari sociali e sociosanitari per persone non autosufficienti, disabili e anziani, 
per accrescerne l’accessibilità in una logica di pari opportunità per tutti, mediante 
l’attivazione di titoli di
acquisto genericamente definiti “Voucher”;

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”, all’ art. 3, comma 2 fissa un principio di “universalismo 
selettivo” nella finalizzazione degli interventi integrati di natura sociale e socio-sanitaria, 
laddove stabilisce che “I soggetti in
condizioni di povertà, con limitato reddito o con incapacità totale o parziale di provvedere 
alle proprie esigenze per inabilità di ordine fisico e psichico, con difficoltà di inserimento 
nella vita sociale attiva e nel mercato del lavoro, nonché i soggetti sottoposti a 
provvedimenti dell’autorità giudiziaria che rendono necessari interventi assistenziali, 
accedono prioritariamente ai servizi e alle prestazioni
erogati dal sistema integrato di interventi e servizi sociali”;



- la Legge Regionale 10 luglio 2006, n. 19 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali 
per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”, all’art. 2, comma 2, 
stabilisce che la realizzazione del sistema integrato dei servizi sociali per costruire comunità 
solidali s’ispira – tra gli altri - ai seguenti principi: omogeneità e adeguatezza al sistema di 
bisogni e di domande sociali rilevati sul territorio regionale; efficienza, efficacia ed 
economicità; flessibilità e personalizzazione degli interventi; sostenibilità delle priorità 
strategiche e degli obiettivi di intervento, rispetto all’impiego
delle risorse.

TENUTO CONTO CHE:

- il Piano Nazionale per la Non Autosufficienza 2022-2024 si sviluppa in forma di ulteriore 
evoluzione della precedente programmazione, scaturita dalla L. 33/2017 e dal D. Lgs. 
147/2017, basata sull’avvio dei Livelli essenziali delle prestazioni sociali (LEPS) in materia 
di non autosufficienza e grave disabilità;

- il predetto Piano Nazionale per la Non Autosufficienza 2022-2024 prevede, inter alia, la 
definizione di un progetto individualizzato che determini e finanzi i sostegni necessari in 
maniera integrata, favorendo la permanenza al domicilio delle persone anziane, nell’ottica 
della deistituzionalizzazione;

- con Del. G.R. n. 318 del 13 marzo 2023, la Regione Puglia ha, tra l’altro, approvato la 
Relazione introduttiva e l’Atto di programmazione regionale del Fondo per le non 
autosufficienze 2022-2024, Documento integrativo del V Piano regionale per le politiche 
sociali 2022-2024 che descrive i LEPS di erogazione e di processo da attivare;

- il predetto Atto di programmazione regionale del Fondo per le non autosufficienze 2022-
2024 prevede, tra le direttrici di intervento della politica regionale in materia di sostegno e 
tutela delle persone con disabilità e/o non autosufficienza, “lo sviluppo di una rete estesa, 
qualificata e diffusa di servizi domiciliari e a ciclo diurno per persone con disabilità e/o 
non autosufficienza, nell’ottica della più ampia deistituzionalizzazione e in favore di una 
presa in carico più appropriata e di prossimità”;

- l’Atto di Programmazione regionale del Fondo per le Non Autosufficienze 2022-2024, 
approvato con Del. G.R. n. 318/2023, prevede la progettazione e l’attuazione del LEPS di 
erogazione di cui al comma 164 della L. 234/2021 in forma di contributo economico 
diverso dall’indennità di accompagnamento di cui alla L. 11 febbraio 1980 n. 18, per il 
sostegno della domiciliarità e dell’autonomia personale delle persone anziane non 
autosufficienti e il supporto ai familiari che partecipano all’assistenza;

- si ritiene necessario sostenere le persone in condizione di disabilità gravissima, a 
completamento delle altre prestazioni, a supporto di una presa in carico domiciliare 
appropriata e sostenibile rispetto alle patologie presenti, attraverso il riconoscimento di 
una sovvenzione economica finalizzato all’assunzione tramite regolari contratti di lavoro 
disciplinati da CCNL di assistenti familiari o educatori (“Patto di Cura”).

CONSIDERATO CHE:

- con Determinazione del Dirigente SEZIONE BENESSERE SOCIALE, INNOVAZIONE E 
SUSSIDIARIETÀ 1° giugno 2023, n. 1040, è stato approvato l’Avviso Pubblico contenente le 
procedure di accesso alla misura “Patto di Cura 2023-2024” per persone non autosufficienti 



gravissime della durata di mesi 20 a valere sul PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027– Priorità: 8. 
Welfare e Salute –O.S. ESO4. 11 – Asse 8 - Azione 8.12 unitamente al riparto agli Ambiti 
Territoriali sociali e loro Consorzi, delle risorse stanziate con Del. G.R. n. 636/2023 modificata 
con DGR 722/2023, nel rispetto dei criteri di riparto definiti dalla medesima Deliberazione, per 
il finanziamento della Misura “Patto di Cura 2023-24” della durata di mesi 20 a valere sul PR 
Puglia FESR-FSE+ 2021-2027– Priorità: 8. Welfare e Salute –O.S. ESO4. 11 – Asse 8 - Azione 
8.12;

- con la medesima determinazione, la Regione Puglia ha provveduto all’impegno contabile 
dell’importo pari ad € 40.000.000,00 in favore dei soggetti beneficiari pubblici individuati negli 
Ambiti territoriali sociali a valere sulle risorse del PR Puglia FSE+ 2021-2027, giusta Del. G.R. 
n. 636/2023 modificata con DGR 722/2023 e, nello specifico, all’impegno contabile dell’importo 
pari ad € 1.109.096,47 a favore dell’Ambito Territoriale Sociale n. 5 Trani-Bisceglie;

- con A.D. n. 1802 del 07.11.2023 la Regione Puglia ha approvato la riduzione degli 
accertamenti e degli impegni assunti con Determinazione n. 1040/2023 a seguito 
dell’acquisizione delle domande da parte degli Ambiti Territoriali Sociali;

- con il medesimo A.D., verificato che all’Ambito Territoriale Sociale n. 5 Trani-Bisceglie sono 
pervenute in totale n. 20 domande, si è reso necessario provvedere alla revisione del budget 
inizialmente impegnato a favore del medesimo Ambito;

- le risorse finanziarie disponibili per la realizzazione della misura in oggetto a valere sul PR 
PUGLIA FESR-FSE+ 2021-2027– PRIORITÀ: 8. WELFARE E SALUTE –O.S. ESO4. 11 – ASSE 
8 - AZIONE 8.12, ammontano per questo Ambito Territoriale Sociale ad € 480.000,00 in 
ragione delle n. 20 istanze totali pervenute;

- le summenzionate risorse sono state oggetto di accertamento in entrata mediante la D.D. n. 
2012 del 15.12.2023.

PRESO ATTO:

- della D.D. n. 1066 del 07.07.2023 con la quale è stato nominato il RUP della 
Misura, individuato nella persona del Dott. Alessandro Nicola Attolico – Dirigente 
dell’Ufficio di Piano;

- dell’A.D. della Regione Puglia n. 1441 del 04.08.2023 con il quale sono state approvate le 
Linee guida regionali destinate agli Ambiti Territoriali e ai Distretti sociosanitari relative alle 
procedure operative riferite all’iter valutativo delle domande per “Patto di cura” in favore 
delle persone in condizioni di gravissima disabilità non autosufficienza (DM FNA 2016) e lo 
schema di Progetto Attuativo per l’utilizzo
delle risorse;

- del Progetto Attuativo per la misura “Patto di Cura 2023-2024” sottoscritto dal 
Sindaco del Comune di Trani in qualità di Ente Capofila dell’Ambito Territoriale 
Sociale n. 5 in data 10.11.2023 ed approvato con D.D. n. 17 del 04.01.2024;

- della sottoscrizione dell’Atto Unilaterale d’Obbligo relativo all’affidamento delle attività di 
“Patto di Cura 2023-2024” sottoscritto dal Sindaco del Comune di Trani in qualità di Ente 
Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale n. 5 in data 21.11.2023;



- dell’A.D. della Regione Puglia n. 104 del 29.01.2024 con il quale vengono modificati l’art. 7 
dell’Avviso Pubblico di cui all’A.D. n. 1040 del 01.06.2023 e le Linee Guida di cui all’A.D. n. 
1441 del 04.08.2023;

DATO ATTO CHE per la Misura in oggetto è stato acquisito il seguente CUP 
C79G23001010009;

RILEVATO CHE:

-  alla chiusura dei termini di scadenza dell’Avviso risultano pervenute a questo Ambito 

Territoriale in totale n. 20 domande per la misura in oggetto;

- l’Ambito Territoriale Sociale, acquisiti gli esiti della piattaforma telematica, ha avviato e 

svolto le operazioni istruttorie nel rispetto delle Linee Guida regionali destinate agli Ambiti 

Territoriali e ai Distretti sociosanitari relative alle procedure operative riferite all’iter 

valutativo delle domande per “Patto di cura” in favore delle persone in condizioni di 

gravissima disabilità non autosufficienza (DM FNA 2016) approvate con A.D. n. 1441 del 

04.08.2023, modificate dall’A.D. della Regione Puglia n. 104 del 29.01.2024;

- le n. 20 istanze pervenute sono state istruite e tutte ammesse alla valutazione sanitaria.

TENUTO CONTO delle risultanze dell’attività istruttoria formalizzate nella relazione istruttoria 

allegata al presente atto;

RITENUTO di approvare conseguente graduatoria, nel rispetto della normativa in tema di 

diritto alla riservatezza secondo i criteri di cui all’ Avviso Pubblico approvato con 

Determinazione Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà n. 1040 del 1° giugno 

2023;

EVIDENZIATO che la graduatoria è provvisoria e che sarà pubblicata per trenta giorni in Albo 

Pretorio, termine entro il quale presentare opposizione;

DETERMINA

                     la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DI APPROVARE la graduatoria provvisoria delle istanze pervenute per la misura in 
oggetto ai sensi dell’Avviso Pubblico approvato con Determinazione della Regione 
Puglia - Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà n. 1040 del 
01.06.2023 che si allega al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

 DI DARE ATTO che la graduatoria provvisoria è composta in totale da n. 20 istanze, di 

cui:

- N. 14 con “VALUTAZIONE SANITARIA POSITIVA”;

- N. 5 con “VALUTAZIONE SANITARIA NEGATIVA”;



- N. 1 “AMMESSA ALLA VALUTAZIONE SANITARIA”.

 DI DARE ATTO che alle istanze pervenute, ognuna identificata con il proprio codice 

pratica, è stato assegnato mediante piattaforma telematica un punteggio determinato 

dai criteri di cui al punto 3.2 dell’Avviso Pubblico summenzionato; 

 DI DARE ATTO che, decorsi trenta giorni dalla pubblicazione della graduatoria 

provvisoria, l’Ufficio di Piano provvederà all’adozione della graduatoria definitiva, alla 

liquidazione del contributo con riferimento alle sole istanze che abbiano ottenuto 

valutazione sanitaria positiva e che rispettino i requisiti previsti ai sensi dell’art. 6 

dell’Avviso Pubblico approvato con Determinazione della Regione Puglia - Sezione 

Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà n. 1040 del 01.06.2023;

 DI PUBBLICARE la graduatoria sul sito istituzionale del Comune di Trani nel rispetto 

della normativa vigente a tutela della riservatezza, e trasmetterla al Comune di 

Bisceglie per la pubblicazione;

 DI DARE ATTO che gli interessati potranno fare opposizione entro e non oltre trenta 

giorni dalla data di pubblicazione in Albo Pretorio inviando una pec all’indirizzo 

protocollo@cert.comune.trani.bt.it inserendo come oggetto della comunicazione 

“PATTO DI CURA 2023/2024 - ISTANZA DI  OPPOSIZIONE”;

 DI DARE ATTO che la pubblicazione della presente determina su Albo Pretorio ha 

valore di comunicazione e notifica a tutti gli effetti di legge, non verrà effettuata alcuna 

comunicazione ai richiedenti il beneficio e sarà onere loro verificare la propria 

posizione nella Graduatoria Provvisoria;

 DI DARE ATTO che l’Ufficio di Piano assicurerà la massima diffusione del 

provvedimento attraverso i canali istituzionali e informatici delle Amministrazioni;

 DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento Dott.ssa Angela Francesca 

Valentino ha preventivamente verificato ed il dirigente con la sottoscrizione del 

presente provvedimento attesta:

□ la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.lgs 267/2000
□ il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione 
della corruzione
□ l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che 

impongano obblighi di astensione come da dichiarazioni in atti.
□ L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti 
nella pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio\ovvero l’avvenuta 
obliterazione di tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione

Il Dirigente
Dott. ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA



Il Dirigente  
ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA / 

InfoCamere S.C.p.A.  
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi 

degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005


